CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº  071 /2020 – 08.09.2020

AUTOR: AERO CRUZ

Ementa: Dá denominação ao prédio público

localizado na Rua Santo André, 141 Quadra

K, Vila Eulália – Escola Municipal de

Tempo Integral Monsenhor Bernardino.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Prefeito sanciona a

seguinte lei.

Art. 1º - Dá denominação ao prédio público localizado na Rua Santo André, 141

Quadra  K, Vila Eulália – Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor

Bernardino.

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação na escola, em local de fácil

visibilidade para a população.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA,

Bernardino Padilha da Luz, Petrolinense de nascimento e de coração, filho de Dr.

Pacífico Rodrigues da Luz e de Maria das Dores Padilha da Luz, Dona Dorinha,

nasceu em 11 de setembro de 1924, ocasião em que sua mãe profetizou: ‘’é

pequenininho, mas vai ser padre’’.

Aos sete anos de idade, recebeu a Primeira Eucaristia pelas mãos santas de Dom

Malan, em 1931. Foi ordenado Sacerdote em 12 de dezembro de 1948, na Catedral de

Petrolina, pela imposição das mãos do então Pastor Dom Avelar Brandão Vilela.

Sua vida centrou-se nos estudos, na oração e na catequese, Homem das Letras e da

Oratória Sacra. Durante todos os anos do seu sacerdócio foi, de forma incansável, um

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

verdadeiro Apóstolo de Cristo. Capelão do Hospital Dom Malan, do Colégio Nossa

Senhora Auxiliadora, da Casa da Criança, do Hospital Português (Salvador - BA);

Vigário Geral da Diocese de Petrolina e Vigário da Paróquia de São Pedro Velho

(Salvador - BA); Reitor da Igreja Catedral; Diretor Espiritual do Apostolado da

Oração. Na caminhada dos seus 67 anos de vida dedicada à Igreja colocou à

disposição do povo de Deus e os dons de sabedoria e espiritualidade. Em 15 de

janeiro de 2015, Deus chamou para junto de si, para a Vida em Plenitude.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2020.

AERO CRUZ

Vereador

Líder do Governo